
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  о т  0 4 . 0 5 . 2 0 1 7  №  7 0 3  

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Бийска  

от 21.12.2016 № 2760 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования в городе Бийске» на 2017-2019 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», по-

становлением Администрации города Бийска от 16.06.2014 № 1607 «Об утвержде-

нии Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их форми-

рования и реализации»   

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Бийска от 

21.12.2016 № 2760 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 

образования в городе Бийске» на 2017-2019 годы»: изложить муниципальную 

программу «Развитие образования в городе Бийске» на 2017-2019 годы в новой 

редакции (приложение). 

2. Действие настоящего постановления распространить на отношения, 

возникшие с 01.01.2017. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный 

вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации города А.Г. Мелихову. 

 

Н.М. Нонко, глава Администрации города. 

 

Приложение к постановлению 

                          Администрации г.Бийска  

от 04.05.2017 № 703 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В ГОРОДЕ БИЙСКЕ»  

НА 2017-2019 ГОДЫ 

 

Паспорт муниципальной программы  

«Развитие образования в городе Бийске» на 2017-2019 годы 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Развитие образования в горо-

де Бийске» на 2017-2019 годы (далее – муниципальная про-

грамма). 

Ответственный  

исполнитель  

программы  

МКУ «Управление образования Администрации города 

Бийска». 

Соисполнители  

программы 

МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной поли-

тики Администрации города Бийска». 

consultantplus://offline/ref=D0775651740EF83541A1730DB812C559CCC7DCC1C12EB271BFED6A38E0228D75BFB9DF1D43D3C16D56BC48s8h8C
consultantplus://offline/ref=D0775651740EF83541A1730DB812C559CCC7DCC1C12EB271BFED6A38E0228D75BFB9DF1D43D3C16D56BC48s8h8C


 

Участники  

программы 

МКУ «Управление образования Администрации города 

Бийска»; 

МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной поли-

тики Администрации города Бийска». 

Подпрограммы  

программы 

 

Отсутствуют. 

Цель программы Создание современных условий для обеспечения высокого 

качества образования в соответствии с запросами населения 

и перспективными задачами развития общества и экономи-

ки. 

Задачи программы Предоставление качественного образования, отдыха и оз-

доровления детей. 

Модернизация материально-технической базы муници-

пальных бюджетных образовательных учреждений. 

Создание специальных условий для получения образования 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья 

и детьми-инвалидами по адаптированным образовательным 

программам. 

Развитие системы выявления и поддержки талантливых и 

одаренных детей. 

Обеспечение социальной поддержки детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации. 

Развитие воспитательной компоненты в муниципальной 

системе образования. 

Развитие кадрового потенциала для обеспечения качествен-

ного образования, повышение престижа педагогической 

профессии. 

Целевые индикато-

ры и показатели  

программы 

Дошкольное образование: 

доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных учреждениях, в общей 

численности детей в возрасте 1 - 6 лет; 

доля участников конкурсов, соревнований и т.д. от общего 

количества детей дошкольного возраста - воспитанников 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений; 

удовлетворенность родителей условиями воспитания, обу-

чения и развития детей в МБДОУ от общего количества оп-

рошенных. 

Начальное общее, основное общее, среднее общее образо-

вание: 

доля учащихся, не преодолевших на государственной ито-

говой аттестации (далее ГИА) минимальный порог по рус-

скому языку и математике, от общего количества участни-

ков ГИА муниципальных бюджетных общеобразователь-

ных учреждений; 

доля выпускников муниципальных общеобразовательных 

учреждений, сдавших единый государственный экзамен по 



 

русскому языку и математике (базовый уровень), в общей 

численности выпускников муниципальных общеобразова-

тельных учреждений, сдававших единый государственный 

экзамен по данным предметам; 

доля участников краевых, всероссийских, международных 

конкурсов, конференций и т.д. от общего количества уча-

щихся в муниципальных общеобразовательных учреждени-

ях; 

доля победителей и призеров краевых, всероссийских, меж-

дународных конкурсов, конференций и т.д. от общего ко-

личества учащихся в муниципальных бюджетных общеоб-

разовательных учреждениях; 

доля общеобразовательных организаций, отвечающих тре-

бованиям в соответствии с ФГОС ОВЗ, от общего числа 

общеобразовательных организаций; 

удовлетворенность учащихся и их родителей условиями 

воспитания, обучения и развития детей в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях от общего 

количества опрошенных. 

Дополнительное образование: 

доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по 

дополнительному образованию в организациях различной 

организационно-правовой формы и формы собственности, 

в общей численности детей данной возрастной группы; 

доля участников конкурсов, фестивалей, выставок, спор-

тивных соревнований, первенств, турниров разных уров-

ней от общего количества учащихся муниципальных бюд-

жетных учреждений дополнительного образования; 

доля победителей и призеров конкурсов, фестивалей, вы-

ставок, спортивных соревнований, первенств, турниров  

разных уровней от общего количества учащихся муници-

пальных бюджетных учреждений дополнительного обра-

зования. 

Кадры: 

количество выпускников общеобразовательных учрежде-

ний, направленных на обучение по целевому набору в 

высшие учебные заведения по педагогической направлен-

ности; 

доля педагогических работников в возрасте до 35 лет в 

общей численности педагогических работников муници-

пальных образовательных учреждений; 

доля руководящих и педагогических работников муници-

пальных бюджетных образовательных учреждений, про-

шедших курсы повышения квалификации, от общего числа 

руководящих и педагогических работников ежегодно; 

достижение всеми бюджетными учреждениями, подведом-

ственными МКУ «Управление образования Администра-



 

ции города Бийска», показателей, установленных муници-

пальными заданиями; 

достижение всеми бюджетными учреждениями, подведом-

ственными МКУ «Управление культуры, спорта  и моло-

дежной политики Администрации города Бийска», показа-

телей, установленных муниципальными заданиями. 

Сроки и этапы реа-

лизации програм-

мы 

Срок реализации муниципальной программы - 2017-2019 

годы. Этапы реализации муниципальной программы отсут-

ствуют. 

Объемы  

финансирования 

программы 

Финансовое обеспечение муниципальной программы осу-

ществляется за счет средств бюджета города и иных ис-

точников, не запрещенных действующим законодательст-

вом. 

Общий объем финансового обеспечения муниципальной 

программы составляет 1594755 тыс. рублей (МКУ «Управ-

ление образования Администрации города Бийска» - 

1252828 тыс. руб., МКУ «Управление культуры, спорта и 

молодежной политики Администрации города Бийска» - 

341927 тыс. руб.), в том числе средства бюджета города 

1594755 тыс. рублей. 

Объемы могут подвергаться корректировке согласно реше-

нию Думы города о бюджете на соответствующий финан-

совый год. 

Ожидаемые  

результаты  

реализации  

программы  

Дошкольное образование: 

доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в 

муниципальных образовательных учреждениях, в общей 

численности детей в возрасте 1 - 6 лет, 56%; 

доля участников конкурсов, соревнований и т.д. от общего 

количества детей дошкольного возраста – воспитанников  

муниципальных дошкольных образовательных учреждений, 

16,5%; 

удовлетворенность родителей условиями воспитания, обу-

чения и развития детей в МБДОУ от общего количества оп-

рошенных, 65%. 

Начальное общее, основное общее, среднее общее образо-

вание: 

доля учащихся, не преодолевших на государственной ито-

говой аттестации (далее ГИА) минимальный порог по рус-

скому языку и математике, от общего количества участни-

ков ГИА муниципальных бюджетных общеобразователь-

ных учреждений, 1%; 

доля выпускников муниципальных общеобразовательных 

учреждений, сдавших единый государственный экзамен по 

русскому языку и математике (базовый уровень), в общей 

численности выпускников муниципальных общеобразова-

тельных учреждений, сдававших единый государственный 



 

экзамен по данным предметам, 99,5%; 

доля участников краевых, всероссийских, международных 

конкурсов, конференций и т.д. от общего количества уча-

щихся в муниципальных общеобразовательных учреждени-

ях, 23%; 

доля победителей и призеров краевых, всероссийских, меж-

дународных конкурсов, конференций и т.д. от общего ко-

личества учащихся в муниципальных бюджетных общеоб-

разовательных учреждениях 16,5%; 

доля общеобразовательных организаций, отвечающих тре-

бованиям в соответствии с ФГОС ОВЗ, от общего числа 

общеобразовательных организаций, 100%; 

удовлетворенность учащихся и их родителей условиями 

воспитания, обучения и развития детей в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях от общего 

количества опрошенных, 65%. 

Дополнительное образование: 

доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по до-

полнительному образованию в организациях различной ор-

ганизационно-правовой формы и формы собственности, в 

общей численности детей данной возрастной группы, 64%; 

доля участников конкурсов, фестивалей, выставок, спор-

тивных соревнований, первенств, турниров разных уровней 

от общего количества учащихся муниципальных бюджет-

ных учреждений дополнительного образования, 19%; 

доля победителей и призеров конкурсов, фестивалей, вы-

ставок, спортивных соревнований, первенств, турниров 

разных уровней от общего количества учащихся муници-

пальных бюджетных учреждений дополнительного образо-

вания, 26%. 

Кадры: 

количество выпускников общеобразовательных учрежде-

ний, направленных на обучение по целевому набору в выс-

шие учебные заведения по педагогической направленности, 

5 человек; 

доля педагогических работников в возрасте до 35 лет в об-

щей численности педагогических работников муниципаль-

ных образовательных учреждений, 26%; 

доля руководящих и педагогических работников муници-

пальных бюджетных образовательных учреждений, про-

шедших курсы повышения квалификации, от общего числа 

руководящих и педагогических работников ежегодно, 33%; 

достижение всеми бюджетными учреждениями, подведом-

ственными МКУ «Управление образования Администрации 

города Бийска», показателей, установленных муниципаль-

ными заданиями, 100%; 

достижение всеми бюджетными учреждениями, подведом-



 

ственными МКУ «Управление культуры, спорта  и моло-

дежной политики Администрации города Бийска», показа-

телей, установленных муниципальными заданиями, 100%. 

 

Раздел 1. Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы 

 

В настоящее время в городе Бийске образовательную деятельность осуществ-

ляют 27 муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, 1 негосу-

дарственное общеобразовательное учреждение, 14 муниципальных бюджетных уч-

реждений дополнительного образования, 40 муниципальных бюджетных дошколь-

ных образовательных учреждений и 1 негосударственное образовательное учреж-

дение для детей дошкольного возраста. 

Понятия «образовательное учреждение», «учащийся» и «воспитанник» в дан-

ной муниципальной программе применяются с учетом содержания Федерального 

закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

Дошкольное образование. 

В системе дошкольного образования лицензированную образовательную дея-

тельность в городе Бийске осуществляют 40 муниципальных  дошкольных образо-

вательных учреждений (далее - МБДОУ) и 1 негосударственное образовательное 

учреждение (детский сад «Золушка» ЗАО «Эвалар). 

Во исполнение Указа Президента РФ N 599 от 07.05.2012 «О мерах по реали-

зации государственной политики в области образования и науки»по 100% доступно-

сти дошкольного образования для детей от 3-х до 7-ми лет в городе проводились 

мероприятия в соответствии с утвержденным планом-графиком.  

С целью развития муниципальной системы образования и удовлетворения по-

требности граждан, общества и рынка труда в доступном и качественном образо-

вании была реализована муниципальная программа «Развитие образования в горо-

де Бийске» на 2014-2016 годы, утвержденная постановлением Администрации го-

рода Бийска от 20.11.2013 № 3535. 

В 2014-2016 гг. в рамках программных мероприятий проведена реконструкция 

помещений в функционирующих дошкольных учреждениях: МБДОУ «Детский сад 

№ 17», МБДОУ «Детский сад № 62», МБДОУ «Детский сад № 73 - ЦРР», МБДОУ 

«Детский сад № 65 - ЦРР», МБДОУ «Детский сад № 83», МБДОУ «Детский сад № 

85», открыты дополнительные группы на 480 мест для детей 3-4 лет. После рекон-

струкции в эксплуатацию введен второй корпус МБДОУ «Детский сад № 65 - ЦРР» 

на 100 мест, второй корпус МБДОУ «Детский сад № 83» на 50 мест, построен вто-

рой корпус МБДОУ «ЦРР - Детский сад № 51» на 200 мест.  

Указ Президента Российской Федерации по ликвидации очереди в дошколь-

ные образовательные учреждения детей в возрасте от 3-х до 7-ми лет выполнен в 

полном объеме.  

 С целью соблюдения конституционных прав граждан на образование, реали-

зации принципов общедоступности и бесплатности дошкольного образования де-

тей-инвалидов, не посещающих дошкольное учреждение, для организации обуче-

ния по образовательным программам дошкольного образования на дому родителя-

ми (законными представителями) определены детские сады, в которых открыты 

консультативные пункты: МБДОУ «Детский сад № 1», «Детский сад № 17», «Дет-

http://www.pron-m.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=524%3A-n-599-7052012-&catid=161%3A2012-05-18-08-16-46&Itemid=84&lang=ru
http://www.pron-m.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=524%3A-n-599-7052012-&catid=161%3A2012-05-18-08-16-46&Itemid=84&lang=ru


 

ский сад № 27», «Детский сад № 39», «ЦРР-Детский сад № 47», «Детский сад № 

62», «Детский сад № 65-ЦРР», «Детский сад № 73-ЦРР», «ЦРР-Детский сад № 81», 

«Детский сад № 83», «Детский сад № 85». Специалисты проводят консультации по 

вопросам семейного воспитания, обучения и развития детей - инвалидов дошколь-

ного возраста. В рамках реализации Федерального государственного образователь-

ного стандарта дошкольного образования, организации психолого-педагогического 

сопровождения детей с особыми возможностями здоровья в дошкольных учрежде-

ниях разрабатываются адаптированные программы индивидуального сопровожде-

ния данных детей. 

Одним из условий качественного образования является высокий профессио-

нальный уровень педагогов. 61% педагогов в муниципальных дошкольных образо-

вательных учреждениях имеют высшее педагогическое образование (в 2014 году – 

52%). Ежегодно педагоги представляют город Бийск на краевых конкурсах: 

«Воспитатель года Алтая», «Детский сад Алтая» и др. За три года реализации про-

граммы победителями Конкурса лучших педагогических работников на получение 

денежного поощрения Администрации Алтайского края стали 4 педагогических 

работника.  

Все муниципальные дошкольные образовательные учреждения имеют офици-

альные сайты, что позволяет муниципальной дошкольной образовательной системе 

обеспечивать открытость и доступность информационных ресурсов для широкой 

общественности. 

Начальное общее, основное общее и среднее общее образование. 

Программы общего образования реализуются в 27 общеобразовательных уч-

реждениях города, из них: в 3 гимназиях (МБОУ «Гимназия № 1», МБОУ «Гимна-

зия № 2», МБОУ «Гимназия № 11»), 3 школах с углубленным изучением отдель-

ных предметов (МБОУ «СОШ №12 с углубленным изучением отдельных предме-

тов», МБОУ «СОШ № 17 с углубленным изучением музыки и ИЗО», МБОУ «СОШ 

№ 20 с углубленным изучением отдельных предметов»), МБОУ «Кадетская шко-

ла», МБОУ «В(С)ОШ»). Функционирует 1 негосударственное общеобразователь-

ное учреждение – «Православная гимназия во имя И. Кронштадтского». В период с 

2014 по 2016 гг. число обучающихся увеличилось на 1363 человека. 

В общеобразовательных учреждениях созданы условия для обучения в очной, 

очно-заочной и заочной формах или сочетания разных форм. 

Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется 

с правом последующего прохождения промежуточной и итоговой аттестации на 

базе двух общеобразовательных учреждений: МБОУ «СОШ № 1» и МБОУ «СОШ 

№ 17 с углубленным изучением музыки и ИЗО». 

Начиная с 2014 года, велась системная работа по подготовке образовательных 

учреждений к переходу на федеральный государственный образовательный 

стандарт основного общего образования (ФГОС ООО). В 2015 году осуществлен 

переход всех 5-х классов на ФГОС ООО в штатном режиме. МБОУ «Гимназия № 

11» и МБОУ «СОШ № 3» являются пилотными учреждениями по введению ФГОС 

ООО в 6-х, 7-х и 8-х классах. На муниципальном уровне проводятся мероприятия, 

направленные на обобщение и распространение успешного опыта реализации 

новых стандартов основного общего образования, разработаны нормативные 

документы, обновлено содержание образовательных программ, обеспечено 

методическое сопровождение образовательных учреждений по переходу на ФГОС 



 

ООО. В 2016 году по федеральному государственному образовательному стандарту 

обучается 8968 учащихся начальных классов, 4367 учащихся основного общего 

образования, что в целом составляет 65,4 % от общего числа обучающихся. 99 % 

педагогических работников прошли курсы повышения квалификации по 

направлению реализации ФГОС. 

В городе развита сеть инновационных образовательных учреждений. 

Образовательные учреждения города Бийска стали активными участниками отбора 

в инновационную инфраструктуру края в 2015 году. В банк лучших 

управленческих и педагогических практик Алтайского края включен опыт 4 школ 

(МБОУ «СОШ № 3», МБОУ «СОШ № 5», МБОУ «СОШ №40 имени В. Токарева», 

МБОУ «Гимназия № 2»), 2 детских садов («Детский сад № 73-ЦРР», «ЦРР-Детский 

сад № 81»,) и опыт МКУ «Управление образования Администрации города 

Бийска». В инновационную инфраструктуру Алтайского края вошли: МБОУ «СОШ 

№ 12 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «СОШ № 17 с 

углубленным изучением музыки и ИЗО», МБОУ «СОШ № 40 имени В. Токарева», 

МБОУ «Гимназия № 2», МБОУ «Гимназия № 11», МБДОУ «Детский сад № 1», 

МБДОУ «ЦРР – Детский сад № 51», МБДОУ «Детский сад № 65-ЦРР», МБДОУ 

«Детский сад № 73-ЦРР». МБОУ «СОШ №, 17 с углубленным изучением музыки и 

ИЗО» вошло в инновационную инфраструктуру по реализации трех проектов. 

МБОУ «СОШ № 1» и МБОУ «СОШ № 17» с углубленным изучением музыки и 

ИЗО» реализуют краевой пилотный проект по формированию жизнестойкости 

обучающихся. 

С целью создания благоприятных условий для реализации творческого 

потенциала детей при совместном участии педагогов, родителей, общественности 

города ведется системная работа с одаренными детьми. 

Ежегодно более 6000 детей принимают участие в олимпиадах, конкурсах, 

конференциях, форумах различного уровня. 

С целью создания условий по подготовке обучающихся к олимпиадам 

организована школа для участников регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников. В программе школы проводятся психологические 

тренинги, занятия с лучшими педагогами образовательных учреждений и 

преподавателями Алтайского государственного гуманитарно-педагогического 

университета имени В.М. Шукшина, Бийского технологического института. 

Ежегодно 50 школьников 8-11 классов, имеющих высокие результаты в 

обучении, творческой деятельности и спорте, становятся обладателями премии 

главы Администрации города и получают почетное право называться лучшими 

обучающимися муниципальной системы образования. 

Получение детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми-

инвалидами образования является одним из основных и неотъемлемых условий их 

успешной социализации, обеспечения их полноценного участия в жизни общества, 

эффективной самореализации в различных видах профессиональной и социальной 

деятельности. В 2014-2016 гг. 257 детей с задержкой психического развития 

обучались в 23 классах, специально созданных для них, по адаптированной 

образовательной программе, 457 детей с ограниченными возможностями здоровья 

получали образование в общеобразовательных классах. 

В общеобразовательных учреждениях города системно ведется работа по 

выполнению Федерального закона от 24.06.1999 № 120 – ФЗ «Об основах системы 



 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних». Для 

оказания помощи несовершеннолетним в общеобразовательных учреждениях 

проводится ряд мероприятий: мониторинг посещаемости образовательного 

учреждения учащимися, совершившими общественно - опасные деяния, психолого-

педагогическое сопровождение таких учащихся, организация внеурочной 

деятельности (охват на 01.09.2016 составляет 98% обучающихся, состоящих на 

разных видах учета), организована работа по повышению правовой грамотности, 

ведется профилактическая работа с детьми, находящимися в социально опасном 

положении. 

Систематически в образовательных учреждениях города проводятся 

воспитательные мероприятия по профилактике наркомании и токсикомании, 

формированию здорового образа жизни, жизнестойкости и толерантности. Во всех 

общеобразовательных учреждениях города организованы общественные 

формирования «Наркопост», школьные службы примирения, реализуются 

мероприятия программы «Школа ответственного родительства». 

Охват детей реализуемыми профилактическими программами 

(«Избирательное право», «Основы правовой культуры», «Вокруг тебя мир», 

«Человек и закон», «Политика и право», «Подросток и закон» и др.), 

направленными на формирование у ребенка здорового образа жизни и активной 

жизненной позиции, составляет 100% от общего количества учащихся 

общеобразовательных учреждений города. 

В 2016 году 100% образовательных организаций, подведомственных МКУ 

«Управление образования Администрации города Бийска», осуществили ввод 

данных в АИС «Сетевой край. Образование». За период 2014-2016 гг. МБОУ «СОШ 

№ 3», МБОУ «Гимназия № 1», МБОУ «ООШ № 21» вели электронный журнал, 

полностью отказавшись от «бумажного варианта». Увеличилось число посещений 

АИС «Сетевой город. Образование» родителями и учащимися. Доля обучающихся, 

охваченных дистанционным обучением, за период 2014-2016 гг. увеличилась на 

5%. Количество школ, имеющих скорость подключения от 2 Мб/с и выше, 

составляет 100%. 

Дополнительное образование. 

В целях разностороннего развития детей и организации их досуга в городе 

функционируют 14 муниципальных бюджетных учреждений дополнительного 

образования (далее МБУ ДО), подведомственных МКУ «Управление образования 

Администрации города Бийска» и МКУ «Управление культуры, спорта и 

молодежной политики Администрации города Бийска».  

В системе дополнительного образования города представлены все направления 

для удовлетворения образовательных запросов обучающихся: техническая, 

естественнонаучная, физкультурно-спортивная, художественная, туристско-

краеведческая, социально-педагогическая. 

Одно из основных направлений деятельности учреждений – развитие системы 

поддержки талантливых и одаренных детей. Ежегодно обучающиеся учреждений 

дополнительного образования становятся победителями и призерами мероприятий 

различного уровня: открытых городских Королевских чтений, «Книга нового 

поколения», «Самая прекрасная на свете», «Юный художник», «День земли», 

«Мастерство и вдохновение», «Рождественская звезда», «Сибириада», «Точка 

зрения» и других. Доля победителей и призеров в 2016 году составила 25% от 



 

общего количества учащихся муниципальных бюджетных учреждений 

дополнительного образования. 

Эффективность работы МБУ ДО напрямую зависит от своевременности и ка-

чества повышения квалификации педагогических работников. Ежегодно повыше-

ние квалификации проходят не менее 20% педагогических работников. Развитие 

профессиональной компетентности педагогов осуществляется через разнообразные 

формы, в том числе через активное участие в конкурсах, семинарах, конференциях 

разных уровней. 

Кадры. 

Численность педагогических и руководящих работников муниципальной сис-

темы образования за период 2014-2016 годов уменьшилась на 48 человек. Сниже-

ние произошло за счет реорганизации ряда образовательных учреждений (МБОУ 

«Основная общеобразовательная школа № 19», МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 33», МБУ ДО «Дом детского творчества», МБУ ДО «Детский 

эколого-туристический центр»). 

Средний возраст педагогических работников в 2016 году: общеобразователь-

ных учреждений – 46,9 лет, педагогов дошкольных образовательных учреждений – 

39 лет, педагогов учреждений дополнительного образования – 39 лет. Высшее об-

разование имеют 85% педагогических работников учреждений образования города, 

что в сравнении с 2014 годом выше на 3%. Наблюдается тенденция к сокращению 

числа вакансий. За период 2014-2016 гг. число вакансий сократилось на 13%. Еже-

годно в муниципальную систему образования приходят работать выпускники уч-

реждений высшего и среднего профессионального образования. Однако, при уве-

личении процента закрепления молодых специалистов, за период 2014-2016 годов 

отмечается небольшой рост доли педагогов пенсионного возраста с 8,7% до 10,7%. 

Доля педагогических работников в возрасте до 35 лет за период 2014-2016 гг. уве-

личилась на 1%. 

 

Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы 

 

Результаты реализации в 2014-2016 гг. муниципальной программы в сфере 

развития образования требуют дальнейшего закрепления программным методом, в 

связи с чем в рамках данной муниципальной программы предусматривается реали-

зация аналогичных мероприятий. 

Муниципальная программа «Развитие образования в городе Бийске» на 2017-

2019 годы учитывает особенности состояния муниципальной системы образования 

города Бийска последних лет и обозначает перспективные направления развития. 

Реализация данной программы позволит оптимизировать использование имеющих-

ся в городе кадровых, материально-технических и финансовых ресурсов. 

Муниципальная программа реализуется в отношении: 

- воспитанников и учащихся муниципальных бюджетных образовательных уч-

реждений; 

- воспитанников и учащихся негосударственного общеобразовательного учре-

ждения «Православная гимназия во имя И. Кронштадтского» и детского сада «Зо-

лушка» (ЗАО «Эвалар); 

- педагогических коллективов муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений, общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного об-



 

разования, подведомственных МКУ «Управление образования Администрации го-

рода Бийска» и МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной политики Ад-

министрации города Бийска». 

 

Раздел 2. Приоритетные направления реализации муниципальной  

программы, цель и задачи, описание основных ожидаемых конечных  

результатов муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации 

 

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной 

программы 

Муниципальная программа определяет основные стратегические направле-

ния развития муниципальной системы образования Бийска до 2019 года, механиз-

мы управления инновационными процессами, возможности ресурсного обеспече-

ния функционирования всех структур муниципальной системы образования в кон-

тексте задач ее модернизации и удовлетворения общеобразовательных потребно-

стей жителей города, в том числе как наукограда Российской Федерации. 

Приоритетными направлениями реализации муниципальной программы яв-

ляются достижение высокого качества и обеспечение инновационного развития 

образования в соответствии со стратегией социально-экономического развития го-

рода Бийска на 2017-2030 годы, утвержденной решением Думы города Бийска от 

23.06.2016 № 730, нормативно-правовыми и психолого-педагогическими условия-

ми и перспективными задачами развития российского общества и экономики, с 

учетом реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по реа-

лизации Стратегии социально-экономического развития города Бийска на 2017-

2030 годы (утвержден постановлением Администрации города Бийска от 

23.08.2016 №1761). 

 

2.2. Цель и задачи муниципальной программы 

 Цель муниципальной программы - создание современных условий для обес-

печения высокого качества образования в соответствии с запросами населения и 

перспективными задачами развития общества и экономики.  

Достижение данной цели обусловлено решением следующих задач: 

1. Предоставление качественного образования, отдыха и оздоровления детей. 

2. Модернизация материально-технической базы муниципальных бюджетных обра-

зовательных учреждений. 

3. Создание специальных условий для получения образования обучающимися с ог-

раниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами по адаптированным 

образовательным программам. 

4. Развитие системы выявления и поддержки талантливых и одаренных детей. 

5. Обеспечение социальной поддержки детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации. 

6. Развитие воспитательной компоненты в муниципальной системе образования. 

7. Развитие кадрового потенциала для обеспечения качественного образования, по-

вышение престижа педагогической профессии. 

 

2.3. Конечные результаты реализации муниципальной программы 



 

В результате реализации муниципальной программы запланировано достиже-

ние показателей, предусмотренных приложением 1 к настоящей муниципальной 

программе: 

- доля детей в возрасте 1 - 6 лет, получающих дошкольную образовательную услу-

гу и (или) услугу по их содержанию в муниципальных образовательных учрежде-

ниях, в общей численности детей в возрасте 1 - 6 лет, 56%; 

- доля участников конкурсов, соревнований и т.д. от общего количества детей до-

школьного возраста– воспитанников муниципальных дошкольных образователь-

ных учреждений, 16,5%; 

- удовлетворенность родителей условиями воспитания, обучения и развития детей 

в МБДОУ от общего количества опрошенных, 65%; 

- доля учащихся, не преодолевших на государственной итоговой аттестации (далее 

ГИА) минимальный порог по русскому языку и математике, от общего количества 

участников ГИА муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений, 

1%; 

- доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, сдавших 

единый государственный экзамен по русскому языку и математике (базовый уро-

вень), в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных 

учреждений, сдававших единый государственный экзамен по данным предметам, 

99,5%; 

- доля участников краевых, всероссийских, международных конкурсов, конферен-

ций и т.д. от общего количества учащихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, 23%; 

- доля победителей и призеров краевых, всероссийских, международных конкур-

сов, конференций и т.д. от общего количества учащихся в муниципальных бюд-

жетных общеобразовательных учреждениях 16,5%; 

- доля общеобразовательных организаций, отвечающих требованиям в соответст-

вии с ФГОС ОВЗ, от общего числа общеобразовательных организаций, 100%. 

- удовлетворенность учащихся и их родителей условиями воспитания, обучения и 

развития детей в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

от общего количества опрошенных, 65%; 

- доля детей в возрасте 5 - 18 лет, получающих услуги по дополнительному образо-

ванию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собст-

венности, в общей численности детей данной возрастной группы, 64%; 

- доля участников конкурсов, фестивалей, выставок, спортивных соревнований, 

первенств, турниров разных уровней от общего количества учащихся муниципаль-

ных бюджетных учреждений дополнительного образования, 19%; 

- доля победителей и призеров конкурсов, фестивалей, выставок, спортивных со-

ревнований, первенств, турниров разных уровней от общего количества учащихся 

муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования, 26%; 

- количество выпускников общеобразовательных учреждений, направленных на 

обучение по целевому набору в высшие учебные заведения по педагогической на-

правленности, 5 человек; 

- доля педагогических работников в возрасте до 35 лет в общей численности педа-

гогических работников муниципальных образовательных учреждений, 26%; 



 

- доля руководящих и педагогических работников муниципальных бюджетных об-

разовательных учреждений, прошедших курсы повышения квалификации, от об-

щего числа руководящих и педагогических работников ежегодно, 33%; 

- достижение всеми бюджетными учреждениями, подведомственными МКУ 

«Управление образования Администрации города Бийска», показателей, установ-

ленных муниципальными заданиями, 100%; 

- достижение всеми бюджетными учреждениями, подведомственными МКУ 

«Управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации города 

Бийска», показателей, установленных муниципальными заданиями, 100%. 

 

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Срок реализации муниципальной программы 2017 - 2019 годы. 

Этапы реализации муниципальной программы отсутствуют. 

 

Раздел 3. Обобщенная характеристика мероприятий 

муниципальной программы 

 

Мероприятия данной муниципальной программы сформированы в несколько 

разделов и предусматривают решение всех задач, обозначенных в муниципальной 

программе. 

 Такие мероприятия, как организация предоставления общедоступного и бес-

платного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего об-

разования по основным общеобразовательным программам в МБОУ, организация 

предоставления дополнительного образования, предоставление услуги отдыха и оз-

доровления детей, а также прочие мероприятия, запланированные в четырех разде-

лах программы, направлены на выполнение задачи предоставления качественного 

образования, отдыха и оздоровления детей и позволяют создать условия для удовле-

творения потребностей в интеллектуальном, нравственном развитии учащихся, 

формирования культуры здорового и безопасного образа жизни. 

Реализация мероприятий по обеспечению образовательных учреждений ком-

пьютерным, технологическим и иным оборудованием, запланированных во втором, 

третьем и четвертом разделах муниципальной программы, направлены на решение 

задачи модернизации материально-технической базы муниципальных образова-

тельных учреждений, что обеспечит оснащение образовательного процесса в соот-

ветствии с ФГОС и требованиями СанПиН. 

Разделы муниципальной программы «Развитие дошкольного образования», 

«Развитие начального общего, основного общего, среднего общего образования» и 

«Развитие дополнительного образования» предусматривают мероприятия по реше-

нию задачи создания специальных условий для получения образования обучаю-

щимися с ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами по адап-

тированным образовательным программам. Например: организация работы групп 

инклюзивного образования на базе дошкольных образовательных учреждений, ор-

ганизация консультативной помощи родителям детей с ограниченными возможно-

стями здоровья, реализация адаптированных образовательных программ для обу-

чающихся с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов. 

Для выполнения задачи по развитию системы поддержки талантливых и ода-

ренных детей запланированы мероприятия, как с воспитанниками детских садов, 



 

так и с учащимися общеобразовательных учреждений и учреждений дополнитель-

ного образования. Например: проведение творческих, спортивных, интеллектуаль-

ных конкурсов и фестивалей для детей дошкольного возраста, награждение луч-

ших обучающихся общеобразовательных организаций премией главы Админист-

рации города, участие педагогических работников в региональных и всероссийских 

научно-практических конференциях, форумах, экспертиза научно-

исследовательских работ и проектов и другие. 

В муниципальной программе запланирован ряд мероприятий, направленных 

на развитие кадрового потенциала для обеспечения качественного образования, 

повышение престижа педагогической профессии. Это и совершенствование меха-

низмов целевой подготовки специалистов с высшим педагогическим образованием, 

и повышение квалификации руководящих и педагогических работников МБОУ, 

методистов информационно-методического центра, специалистов ТПМПК, а также 

другие мероприятия. 

           Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложе-

нии 2. 

 

Раздел 4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реали-

зации муниципальной программы 

 

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы составля-

ет 1594755 тыс. рублей (МКУ «Управление образования Администрации города 

Бийска» - 1252828 тыс. руб., МКУ «Управление культуры, спорта и молодежной 

политики Администрации города Бийска» - 341927 тыс. руб.)(средства бюджета 

города), в том числе по годам: 

в 2017 году – 497773 тыс. рублей, в том числе МКУ «Управление образования 

Администрации города Бийска»- 388878 тыс. руб.; МКУ «Управление культуры, 

спорта и молодежной политики Администрации города Бийска» - 108895 тыс. руб., 

в 2018 году – 548491 тыс. рублей, в том числе МКУ «Управление образования 

Администрации города Бийска»- 431975 тыс. руб.; МКУ «Управление культуры, 

спорта и молодежной политики Администрации города Бийска» - 116516 тыс. руб., 

в 2019 году – 548491 тыс. рублей, в том числе МКУ «Управление образования 

Администрации города Бийска»- 431975 тыс. руб.; МКУ «Управление культуры, 

спорта и молодежной политики Администрации города Бийска» - 116516 тыс. руб. 

Объемы финансирования мероприятий муниципальной программы могут кор-

ректироваться и уточняться ежегодно при формировании бюджета города Бийска 

на очередной финансовый год. 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы указаны в 

приложении 3 к настоящей муниципальной программе. 

В процессе реализации муниципальной программы может проводиться работа 

по привлечению средств из других источников, не запрещенных действующим за-

конодательством (в том числе из внебюджетных источников). 

 

Раздел 5. Анализ рисков реализации муниципальной программы  

и описание мер управления рисками реализации муниципальной  

программы 

 



 

Основные риски реализации муниципальной программы связаны с динамич-

ными изменениями в сфере образования, возрастающей нагрузкой на педагогиче-

ских работников, финансовым обеспечением реализации мероприятий муници-

пальной программы в неполном объеме. 

Для минимизации рисков будет предпринят ряд мер, включая такие, как: 

- мониторинг хода реализации муниципальной программы, выполнения муни-

ципальной программы в целом; 

- широкое привлечение общественности и научно-педагогического сообщества 

к реализации и оценке результатов реализации муниципальной программы; 

- привлечение внебюджетных источников; 

- публичность промежуточных отчетов и годовых докладов о ходе реализации 

муниципальной программы. 

 

А.Г. Панченко, заместитель начальника управления делами.                                        

 

 

Приложение 1 

к муниципальной программе 

 «Развитие образования в городе Бийске» 

 на 2017-2019 годы 

 

Сведения 

об индикаторах муниципальной программы и их значениях 

№

 

п

/

п 

Наименование индикатора (пока-

зателя) 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение по годам 

2016 

годы реализации му-

ниципальной про-

граммы 

2017 2018 2019 

1.  Доля детей в возрасте 1 - 6 лет, 

получающих дошкольную обра-

зовательную услугу и (или) услу-

гу по их содержанию в муници-

пальных образовательных учре-

ждениях, в общей численности 

детей в возрасте 1 - 6 лет 

% 55,7 55,8 55,9 56 

2.  Доля участников конкурсов, со-

ревнований и т.д. от общего ко-

личества детей дошкольного 

возраста – воспитанников муни-

ципальных дошкольных образо-

вательных учреждений 

% 15 15,5 16 16,5 

3.  Удовлетворенность родителей 

условиями воспитания, обучения 

и развития детей в МБДОУ от 

общего количества опрошенных 

% 60 62 64 65 

4.  Доля учащихся, не преодолев-

ших на государственной итого-

% 1 1 1 1 



 

вой аттестации (далее ГИА) ми-

нимальный порог по русскому 

языку и математике, от общего 

количества участников ГИА му-

ниципальных бюджетных обще-

образовательных учреждений 

5.  Доля выпускников муниципаль-

ных общеобразовательных учре-

ждений, сдавших единый госу-

дарственный экзамен по русско-

му языку и математике (базовый 

уровень), в общей численности 

выпускников муниципальных 

общеобразовательных учрежде-

ний, сдававших единый государ-

ственный экзамен по данным 

предметам 

% 98,4 99 99,2 99,5 

6.  Доля участников краевых, все-

российских, международных 

конкурсов, конференций и т.д. от 

общего количества учащихся в 

муниципальных общеобразова-

тельных учреждениях 

% 20 21 22 23 

7.  Доля победителей и призеров 

краевых, всероссийских, между-

народных конкурсов, конферен-

ций и т.д. от общего количества 

учащихся в муниципальных 

бюджетных общеобразователь-

ных учреждениях 

% 15 15,5 16 16,5 

8.  Доля общеобразовательных ор-

ганизаций, отвечающих требова-

ниям в соответствии с ФГОС 

ОВЗ, от общего числа общеобра-

зовательных организаций. 

% 25 50 75 100 

9.  Удовлетворенность учащихся и 

их родителей условиями воспи-

тания, обучения и развития детей 

в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учрежде-

ниях от общего количества оп-

рошенных 

% 60 62 63 65 

10. 1 Доля детей в возрасте 5 - 18 лет, 

получающих услуги по дополни-

тельному образованию в органи-

зациях различной организацион-

но-правовой формы и формы 

% 53 55 60 64 



 

собственности, в общей числен-

ности детей данной возрастной 

группы 

11. 4 Доля участников конкурсов, фес-

тивалей, выставок, спортивных 

соревнований, первенств, турни-

ров разных уровней от общего 

количества учащихся муници-

пальных бюджетных образова-

тельных учреждений дополни-

тельного образования  

% 18 18 18,5 19 

12. 5 Доля победителей и призеров 

конкурсов, фестивалей, выста-

вок, спортивных соревнований, 

первенств, турниров разных 

уровней от общего количества 

учащихся муниципальных бюд-

жетных образовательных учреж-

дений дополнительного образо-

вания  

% 25 25 25,5 26 

13.  Количество выпускников обще-

образовательных учреждений, 

направленных на обучение по це-

левому набору в высшие учебные 

заведения по педагогической на-

правленности 

чел. 5 5 5 5 

14.  Доля педагогических работников 

в возрасте до 35 лет в общей чис-

ленности педагогических работ-

ников муниципальных образова-

тельных учреждений 

% 24 25 25,5 26 

15.  Доля руководящих и педагогиче-

ских работников муниципальных 

бюджетных образовательных уч-

реждений, прошедших курсы по-

вышения квалификации, от об-

щего числа руководящих и педа-

гогических работников ежегодно 

% 33 33 33 33 

16.  Достижение всеми бюджетными 

учреждениями, подведомствен-

ными МКУ «Управление обра-

зования Администрации города 

Бийска», показателей, установ-

ленных муниципальными зада-

ниями. 

% 100 100 100 100 

17.  Достижение всеми бюджетными 

учреждениями, подведомствен-

% 100 100 100 100 



 

ными МКУ «Управление куль-

туры, спорта и молодежной по-

литики Администрации города 

Бийска», показателей, установ-

ленных муниципальными зада-

ниями. 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе 

«Развитие образования в городе Бийске» 

на 2017-2019 годы 

 

Перечень мероприятий муниципальной программы 

 
Цель, задача, мероприятие Срок реа-

лизации 

Участник про-

граммы 

Сумма затрат, тыс.руб. Источ-

ники 

финан-

сирова-

ния 

2017 2018 2019 всего 

Цель: создание современных условий для 

обеспечения высокого качества образо-

вания в соответствии с запросами насе-

ления и перспективными задачами раз-

вития общества и экономики 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска», 

 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

388878 

 

 

 

 

108895 

431975 

 

 

 

 

116516 

431975 

 

 

 

 

116516 

1252828 

 

 

 

 

341927 

Бюджет 

города 

Раздел I. Организационный 

Задача 1.1. Предоставление качественного образования, отдыха и оздоровления детей 

Мероприятие 1.1.1. Организация предос-

тавления общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования, создание ус-

ловий для осуществления присмотра и 

ухода за детьми  в МБДОУ 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

198123 216795 216795 631713 Бюджет 

города 



 

Мероприятие 1.1.2. Организация предос-

тавления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, ос-

новного общего, среднего общего обра-

зования по основным общеобразователь-

ным программам в МБОУ 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

68638 78865 78865 226368 Бюджет 

города 

Мероприятие 1.1.3. Организация предос-

тавления  общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования по основ-

ным общеобразовательным программам 

в НОУ СОШ «Православная школа во 

имя праведного Иоанна Кронштадтско-

го» 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

705 790 790 2285 Бюджет 

города 

Мероприятие 1.1.4. Организация предос-

тавления дополнительного образования  

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска», 

 

МКУ «Управление 

культуры, спорта 

и молодежной по-

литики Админист-

рации города 

«Бийска» 

58891 

 

 

 

 

107765 

 

64959 

 

 

 

 

115260 

64959 

 

 

 

 

115260 

188809 

 

 

 

 

338285 

Бюджет 

города 

Мероприятие 1.1.5. Предоставление ус-

луги отдыха и оздоровления детей 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

3581 4665 4665 12911 Бюджет 

города 

Мероприятие 1.1.6. Приобретение това-

ров, работ, услуг для нужд муниципаль-

ных учреждений, в том числе: 

 

капитальный ремонт крыши здания 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

 

14000 

 

 

 

 

15000 

 

 

 

 

15000 

 

 

 

 

44000 

 

 

 

 

Бюджет 

города 



 

МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 34» (по адресу: ул. Александра 

Можайского,6); 

усиление наружных и внутренних стен 

здания МБОУ «Средняя общеобразова-

тельная школа № 31 им. Героя Советско-

го Союза А.В. Спекова» (по адресу: ул. 

Волочаевская, 6) металлическими конст-

рукциями по периметру и капитальный 

ремонт кровли левого крыла здания; 

усиление наружных и внутренних стен 

здания МБОУ «Основная общеобразова-

тельная школа № 19» (по адресу: ул. 

Нефтебаза) металлическими конструк-

циями в местах образования трещин, 

усиление фундамента, устройство водо-

отведения от стен здания и ремонт цоко-

ля; 

усиление наружных стен здания, усиле-

ние фундамента, устройство водоотведе-

ния от стен и ремонт цоколя здания 

МБДОУ «ЦРР-Детский сад № 7» (по ад-

ресу: ул. Декабристов,3); 

капитальный ремонт крыши и усиление 

наружных стен здания в местах  образо-

вания трещин МБДОУ «Детский сад № 

26» (по адресу: ул. Михаила Ломоносова, 

65); 

усиление наружных стен здания МБДОУ 

«Детский сад № 40» (по адресу: ул. Пет-

ра Мерлина, 18/1) металлическими кон-

струкциями, усиление фундамента, уст-

ройство водоотведения от стен здания и 

ремонт цоколя; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

капитальный ремонт крыши здания 

МБДОУ «Детский сад № 59» (по адресу: 

ул. Виктора Петрова, 22); 

выполнение работ по ремонту на других 

объектах; 

приобретение музыкальных инструмен-

тов для учреждений дополнительного 

образования в сфере культуры 

 

 

 

 

 

 

МКУ «Управление 

культуры, спорта 

и молодежной по-

литики Админист-

рации города 

«Бийска» 

 

 

 

 

 

560 

 

 

 

 

 

 

 

538 

 

 

 

 

 

538 

 

 

 

 

 

 

 

1636 

 

Мероприятие 1.1.7. Обеспечение центра-

лизованной организации финансово-

хозяйственной  деятельности муници-

пальных бюджетных учреждений 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

32340 33301 33301 98942 Бюджет 

города 

Раздел II. Развитие дошкольного образования 

Задача 2.1. Предоставление качественного образования, отдыха и оздоровления детей 

Мероприятие 2.1.1. Создание условий 

для предоставления дошкольного обра-

зования для детей 1-3 лет в группах 

кратковременного пребывания на базе 

дошкольных образовательных учрежде-

ний 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

 В рамках  

основной 

деятель-

ности  

 В рамках  

основной 

деятель-

ности  

 В рамках  

основной 

деятель-

ности  

 В рамках  

основной 

деятель-

ности  

 

Мероприятие 2.1.2. Развитие негосудар-

ственного дошкольного образования 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 2.1.3. Реализация феде-

рального государственного образова-

тельного стандарта дошкольного образо-

вания 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Задача 2.2. Модернизация материально-технической базы муниципальных бюджетных образовательных учреждений 



 

Мероприятие 2.2.1. Обеспечение 

МБДОУ основными средствами и мате-

риальными запасами 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 2.2.2. Приобретение и за-

мена технологического оборудования 

МБДОУ 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

500 500 500 1500 Бюджет 

города 

Задача 2.3. Создание специальных условий для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями  

здоровья и детьми-инвалидами по адаптированным образовательным программам 

Мероприятие 2.3.1. Организация работы 

групп инклюзивного образования на базе 

дошкольных образовательных учрежде-

ний 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 2.3.2. Осуществление па-

тронажа детей-инвалидов дошкольного 

возраста 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Задача 2.4. Развитие системы выявления и поддержки талантливых и одаренных детей 

Мероприятие 2.4.1. Проведение творче-

ских, спортивных, интеллектуальных 

конкурсов и фестивалей для детей до-

школьного возраста 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Задача 2.5. Развитие кадрового потенциала для обеспечения качественного образования, повышение престижа педагогической профессии 

Мероприятие 2.5.1. Организация и про-

ведение городских научно-практических 

конференций, методических семинаров и 

т.д.  

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска»  

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 



 

Мероприятие 2.5.2. Участие руководя-

щих и педагогических работников 

МБДОУ, методистов информационно-

методического центра в региональных и 

всероссийских научно-практических 

конференциях, форумах, конкурсах про-

фессионального мастерства и т.д. 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 2.5.3. Повышение квали-

фикации руководящих и педагогических 

работников МБДОУ, методистов инфор-

мационно-методического центра 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 2.5.4. Проведение конкурса 

«Лучший детский сад года» 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Раздел III. Развитие начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования 

Задача 3.1. Предоставление качественного образования, отдыха и оздоровления детей 

Мероприятие 3.1.1. Организация и про-

ведение государственной итоговой атте-

стации выпускников 9-х и 11-х  классов 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 3.1.2. Внедрение дистан-

ционных образовательных технологий в 

систему общего образования 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Задача 3.2. Модернизация материально-технической базы муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

Мероприятие 3.2.1. Обеспечение МБОУ 

учебно-лабораторным, компьютерным, 

спортивным оборудованием, мебелью и 

т.д. 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 



 

Мероприятие 3.2.2. Приобретение и за-

мена технологического оборудования 

МБОУ (пищеблок) 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Задача 3.3. Создание специальных условий для получения образования обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья и детьми-инвалидами по адаптированным образовательным программам 

Мероприятие 3.3.1. Создание много-

функционального кабинета для ком-

плексного обследования детей с ограни-

ченными возможностями здоровья 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 3.3.2. Проведение город-

ских мероприятий для родителей детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска»  

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 3.3.3. Организация кон-

сультативной помощи родителям детей с 

ограниченными возможностями здоровья 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 3.3.4. Реализация адапти-

рованных образовательных программ для 

обучающихся с ограниченными возмож-

ностями здоровья и детей-инвалидов 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Задача 3.4. Развитие системы выявления и поддержки талантливых и одаренных детей 

Мероприятие 3.4.1. Организация и про-

ведение мероприятий с одаренными 

детьми, в том числе: 

 

организация летней научно-

практической школа для старшеклассни-

ков; 

 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

  В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   



 

реализация проекта «Интеллектуал»; 

 

реализация проекта «Химическая школа 

– академия» на базе МЦ «Родина» (экс-

курсии на инновационные предприятия 

города, организация работы мини-

лабораторий с научным курирование); 

 

экскурсии на ведущие предприятия нау-

кограда: ЗАО «Эвалар», ФНПЦ «Алтай», 

ЗАО «Источник Плюс», ООО «Бийский 

завод стеклопластиков»; ЗАО «Алтайви-

тамины», ООО «Инженерные защитные 

системы»; 

 

научно-популярные лекции для старше-

классников: «Алтайский биофармацев-

тический кластер как объект инноваци-

онной структуры наукограда РФ Бийск»,  

«Полимерный композиционный кластер 

и полимерная отрасль Алтайского края», 

«Крупные инновационные проекты 

ФНПЦ «Алтай»: глиоксаль, декстраналь, 

декстразид», «Крупные инновационные 

проекты Алтайского полимерного ком-

позитного кластера», «Электроника», 

«Программирование на С++» и другие; 

 

разработка проектов старшеклассниками 

по направлениям высокоэнергетических 

материалов,  полимерных композицион-

ных материалов др. с использованием 

современного оборудования Бийского 

бизнес-инкубатора и Центра молодежно-



 

го инновационного творчества «Поли-

тех» 

Мероприятие 3.4.2. Награждение лучших 

обучающихся общеобразовательных ор-

ганизаций премией главы Администра-

ции города 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

50 50 50 150 Бюджет 

города 

Мероприятие 3.4.3. Социально-

экономическая поддержка одаренных де-

тей и педагогов 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

139,7 150 150 439,7 Бюджет 

города 

Мероприятие 3.4.4. Участие педагогиче-

ских работников в региональных и все-

российских научно-практических конфе-

ренциях, форумах и т.д. Экспертиза на-

учно-исследовательских работ и проек-

тов 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

  

 

 

 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

Мероприятие 3.4.5. Сетевое профильное 

обучение старшеклассников: 

 

реализация образовательной программы 

химико-биологического профиля; 

 

реализация образовательной программы 

физико-математического профиля; 

 

индивидуальные образовательные про-

граммы для обучающихся 10-11 классов 

(в том  числе учебные планы и расписа-

ние уроков) 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках 

основной 

деятель-

ности 

В рамках 

основной 

деятель-

ности 

В рамках 

основной 

деятель-

ности 

В рамках 

основной 

деятель-

ности 

 



 

Мероприятие 3.4.6. Формирование инно-

вационной инфраструктуры  муници-

пальной системы образования: 

 

создание модели инклюзивного образо-

вания детей с ограниченными возможно-

стями здоровья в условиях общеобразо-

вательной школы; 

 

реализация образовательной программы 

школы в сетевой форме с использовани-

ем электронных учебников в образова-

тельном процессе; 

 

реализация обучающей функции контро-

ля через внедрение европейских стандар-

тов оценивания уровня владения ино-

странным языком в образовательный 

процесс; 

 

создание условий для эксперименталь-

ной работы по проектированию исследо-

вательской (конкурсной) работы и дис-

семинации опыта 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках 

основной 

деятель-

ности 

В рамках 

основной 

деятель-

ности 

В рамках 

основной 

деятель-

ности 

В рамках 

основной 

деятель-

ности 

 

Задача 3.5. Обеспечение социальной поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 

Мероприятие 3.5.1. Предоставление 

компенсационных выплат на питание 

обучающихся муниципальных бюджет-

ных общеобразовательных организаций 

города Бийска, нуждающихся в социаль-

ной поддержке, из семей со среднедуше-

вым доходом, не превышающим прожи-

точного минимума, установленного в 

Алтайском крае в соответствии с соци-

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

7500 12500 12500 32500 Бюджет 

города 



 

ально-демографическими группами на-

селения 

Задача 3.6. Развитие воспитательной компоненты в муниципальной системе образования 

Мероприятие 3.6.1. Организация воспи-

тания и социализации обучающихся 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 3.6.2. Развитие учениче-

ского самоуправления 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

50 50 50 150 Бюджет 

города 

Мероприятие 3.6.3. Работа с родителями 

и воспитание семейных ценностей 

 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска»  

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 3.6.4. Организация канику-

лярного отдыха детей: 

- организация работы лагерей с дневным 

пребыванием детей, 

- оплата стоимости путевок детям из се-

мей, находящихся в социально опасном 

положении, 

- проведение спортивной профильной 

смены для детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, и смены для детей 

с девиантным поведением 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска»,  

 

 

 

МКУ «Управление 

культуры, спорта 

и молодежной по-

литики Админист-

рации города Бий-

ска» 

 

 

2000 

 

300 

 

 

99 

 

 

2000 

 

300 

 

 

99 

 

 

2000 

 

300 

 

 

99 

 

 

6000 

 

900 

 

 

297 

 

 

Бюджет 

города 

Мероприятие 3.6.5. Фестиваль «Ответст-

венное родительство – залог счастливой 

семьи»: 

 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска»  

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности 

В рамках  

основной 

деятель-

ности  

В рамках  

основной 

деятель-

ности  

 



 

проведение игротеки «Поиграй со мною, 

папа!»; 

 

проведение психологических тренингов 

для родителей; 

 

организация семейного досуга: 

- семейный театр; 

- литературная гостиная; 

- семейные экскурсии; 

- день выходного дня; 

 

популяризация семейных занятий физ-

культурой и спортом: 

- всей семьей на ГТО; 

- папа, мама, я – спортивная семья; 

 

дискуссионная площадка с участием де-

тей и родителей; 

 

совместное участие детей и родителей в 

мастер-классах 

 

МКУ «Управление 

культуры, спорта 

и молодежной по-

литики Админист-

рации города Бий-

ска» 

 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

   

 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

  

 

В рамках  

основной 

деятель-

ности    

 

 

 

 

 

Задача 3.7. Развитие кадрового потенциала для обеспечения качественного образования, повышение престижа педагогической профессии 

Мероприятие 3.7.1. Организация и про-

ведение городских научно-практических 

конференций, методических семинаров и 

т.д.  

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска»  

В рамках 

основной 

деятель-

ности   

В рамках 

основной 

деятель-

ности   

В рамках 

основной 

деятель-

ности   

В рамках 

основной 

деятель-

ности   

 



 

Мероприятие 3.7.2. Участие руководя-

щих и педагогических работников 

МБОУ, методистов информационно-

методического центра, специалистов 

ТПМПК в региональных и всероссий-

ских научно-практических конференци-

ях, форумах, конкурсах профессиональ-

ного мастерства и т.д. 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 3.7.3. Повышение квали-

фикации руководящих и педагогических 

работников МБОУ, методистов инфор-

мационно-методического центра, спе-

циалистов ТПМПК 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска»  

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Раздел IV. Дополнительное образование 

Задача 4.1. Предоставление качественного образования, отдыха и оздоровления детей 

Мероприятие 4.1.1. Проведение город-

ских мероприятий с детьми в МБУ ДО 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска»,  

 

МКУ «Управление 

культуры, спорта 

и молодежной по-

литики Админист-

рации города Бий-

ска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

В рамках  

основной 

деятель-

ности  

 

48  

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

48 

В рамках  

основной 

деятель-

ности  

 

96 

 

 

 

 

 

Бюджет 

города 

Задача 4.2. Модернизация материально-технической базы муниципальных бюджетных  образовательных учреждений  

Мероприятие 4.2.1. Приобретение инвен-

таря, мебели, компьютерного и другого 

оборудования для МБУ ДО 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

Внебюд-

жетные 

источни-

ки 

Внебюд-

жетные 

источни-

ки 

Внебюд-

жетные 

источни-

ки 

Внебюд-

жетные 

источники 

 

 

Задача 4.3. Развитие системы выявления и поддержки талантливых и одаренных детей  



 

Мероприятие 4.3.1. Участие обучающих-

ся в фестивалях, конкурсах, выставках, 

спортивных соревнованиях, первенствах, 

турнирах и других мероприятиях разных 

уровней 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

 

МКУ «Управление 

культуры, спорта 

и молодежной по-

литики Админист-

рации города Бий-

ска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности  

 

438 

В рамках  

основной 

деятель-

ности  

 

527  

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

527 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

1492 

 

 

 

 

 

Бюджет 

города 

Задача 4.4. Развитие кадрового потенциала для обеспечения качественного образования, повышение престижа педагогической профессии 

Мероприятие 4.4.1. Организация и про-

ведение городских научно-практических 

конференций, методических семинаров и 

т.д.  

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска»  

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 4.4.2. Участие руководя-

щих и педагогических работников МБУ 

ДО, методистов информационно-

методического центра в региональных и 

всероссийских научно-практических 

конференциях, форумах, конкурсах про-

фессионального мастерства и т.д. 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска»  

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 4.4.3. Повышение квали-

фикации руководящих и педагогических 

работников МБУ ДО, методистов ин-

формационно-методического центра 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности  

В рамках  

основной 

деятель-

ности  

В рамках  

основной 

деятель-

ности  

 

Мероприятие 4.4.4. Поддержка участия 

работников МБУ ДО в семинарах, кон-

ференциях, курсах повышения квалифи-

кации и других форумах 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

культуры, спорта 

и молодежной по-

литики Админист-

рации города Бий-

ска» 

33 37 37 107 Бюджет 

города 



 

Раздел V. Кадры 

Задача 5.1. Развитие кадрового потенциала для обеспечения качественного образования, повышение престижа педагогической профессии 

Мероприятие 5.1.1. Участие молодых 

специалистов муниципальных бюджет-

ных образовательных учреждений в се-

минарах, конференциях, конкурсах, фо-

румах и т.д. разных уровней 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска»  

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 5.1.2. Единовременная вы-

плата молодым специалистам, впервые 

приступившим к работе в муниципаль-

ных бюджетных учреждениях образова-

ния 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

500 500 500 1500 Бюджет 

города 

     

Мероприятие 5.1.3. Организация и про-

ведение профессиональных конкурсов 

для руководящих и педагогических ра-

ботников на муниципальном уровне 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска»,  

 

МКУ «Управление 

культуры, спорта 

и молодежной по-

литики Админист-

рации города Бий-

ска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

В рамках  

основной 

деятель-

ности 

 

7   

В рамках  

основной 

деятель-

ности 

 

7   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

14 

 

 

 

 

 

Бюджет 

города 

Мероприятие 5.1.4. Участие педагогиче-

ских и руководящих работников в кон-

курсах, конференциях, соревнованиях и 

т.д. регионального и всероссийского 

уровней 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска»  

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 5.1.5. Фестиваль педагоги-

ческого мастерства «От призвания к при-

знанию»: 

 

проведение профессиональных конкур-

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска»  

50 50 50 150 Бюджет 

города 



 

сов: «Учитель года»; «Педагогический 

дебют»; «Классный руководитель го-

да»;«Воспитатель года»; муниципальных 

конкурсов: «Лучший учитель Бий-

ска»;«Лучший тренер-преподаватель 

Бийска»;«Лучший педагог дополнитель-

ного образования детей»; 

 

проведение мастер-классов со студента-

ми  ФГБОУ ВО «Алтайский государст-

венный гуманитарно-педагогический 

университет имени В.М. Шукшина»,  

КГБПОУ «Бийский педагогический кол-

ледж»; 

 

педагогические дебаты при участии чле-

нов Общественного совета по развитию 

образования города Бийска; 

 

педагогический КВН: руководители об-

разовательных учреждений, учителя-

стажисты, молодые учителя; муници-

пальные образовательные учреждения, 

ФГБОУ ВО «Алтайский государствен-

ный гуманитарно-педагогический уни-

верситет имени В.М. Шукшина», 

КГБПОУ «Бийский педагогический кол-

ледж», педагоги, родители, ученики 

 

 

 

 

Мероприятие 5.1.6. Проведение меро-

приятий на муниципальном уровне для 

руководящих и педагогических работни-

ков 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска»,  

10,3   В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

10,3   Бюджет 

города 



 

Мероприятие 5.1.7. Чествование ветера-

нов педагогического труда 

2017-

2019 гг. 

МКУ «Управление 

образования Ад-

министрации го-

рода Бийска» 

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

В рамках  

основной 

деятель-

ности   

 

Мероприятие 5.1.8. Частичная оплата 

(бюджетная доля) стоимости путевок в 

оздоровительные лагеря для детей ра-

ботников муниципальных учреждений 

2017-

2019 гг. 

Главные распоря-

дители бюджет-

ных средств 

1500 1500 1500 4500 Бюджет 

города 

Итого по программе:     497773 548491 548491 1594755 
Бюджет 

города 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе 

 «Развитие образования в городе Бийске» 

 на 2017-2019 годы 

Объем финансовых ресурсов,  

необходимых для реализации муниципальной программы 

 
Источники и направления 

расходов 

Сумма расходов, тыс. рублей 

Всего В том числе по годам 

2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 

Всего финансовых затрат 1594755 497773 548491 548491 

в том числе:     

из бюджета города 1594755 497773 548491 548491 

из внебюджетных источников     

Из них:     

Капитальные вложения     

в том числе:     

из бюджета города     

из внебюджетных источников     

из иных источников     

НИОКР <*>     

в том числе:     

из бюджета города     

из внебюджетных источников     

из иных источников     

Прочие расходы 1594755 497773 548491 548491 

в том числе:     

из бюджета города 1594755 497773 548491 548491 

из внебюджетных источников     

из иных источников     

<*> Научно - исследовательские и опытно - конструкторские работы. 

 

 


